

Số: 179 /KH-UBND

Long Thành, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành

Thực hiện Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt điều chỉnh Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần 1 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu giai đoạn 1;

Thực hiện Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt điều chỉnh Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần 2 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu giai đoạn 1;

Thực hiện Thông báo số 110/TB-UBND ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về Kết luận của Đồng chí Võ Tấn Đức – Quyền Chủ tịch UBND tỉnh về xử lý vướng mắc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu, đoạn qua tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Thông báo số 164/TB-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Long Thành về kết luận Hội nghị chuyên đề về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu giai đoạn 1 đoạn qua huyện Long Thành;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra huyện tại Tờ trình số 25/TTr-TT ngày 19/3/2024. UBND huyện Long Thành ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và nắm tình hình; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đúng tiến độ đối với Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần 1 và dự án thành phần 2 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu giai đoạn 1 đoạn qua huyện Long Thành.



- Nhằm phát hiện kịp thời để ngăn chặn những hành vi tham nhũng, tiêu cực đối trong việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành.

- Kiên quyết xử lý những tổ chức, cá nhân sai phạm (nếu có) trong việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát phải tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Đối với Chủ tịch UBND các xã: An Phước, Long Đức, Lộc An, Bình Sơn, Long An, Long Phước, Phước Bình, Phước Thái và thị trấn Long Thành thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện dự án theo đúng thẩm quyền, chịu trách nhiệm toàn bộ công tác về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án trên địa bàn

- Đối với phòng Tư pháp: Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải tỏa tái định cư thực hiện dự án cho các tầng lớp nhân dân và cán bộ, đảng viên biết để thực hiện có hiệu quả, không để xảy ra thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ về thu hồi đất, bồi thường, giải tỏa tái định cư của dự án.

- Đối với Hội đồng bồi thường dự án: tổ chức thực hiện nhiệm vụ về thu hồi đất, bồi thường, giải tỏa tái định cư của dự án; tổ chức thực hiện Phương án quy định, trách nhiệm, quyền hạn về trình tự, thủ tục xét bố trí tái định cư, xét giải quyết nơi ở theo Phương án số 2349/PATĐC-HĐBT ngày 11/3/2024 của Hội đồng Bồi thường; Các Thành viên Hội đồng bồi thường dự án chịu trách nhiệm đối với công việc do cá nhân, tổ chức của đơn vị mình tham mưu UBND huyện thực hiện theo quy định pháp luật.

- Đối với Thanh tra huyện: phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan và UBND các xã, thị trấn nơi có đất thu hồi thực hiện dự án thực hiện thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của UBND huyện, của cấp có thẩm quyền và khi có phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ về thu hồi đất, bồi thường, giải tỏa tái định cư của dự án.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, các tổ chức, đơn vị, UBND các xã có đất thu hồi thực hiện dự án triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo trong kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện dự án, đảm bảo



hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu theo đúng tinh thần chỉ đạo của ông Võ Tấn Đức – Quyền Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai trước ngày 30/6/2024. Báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát đến UBND huyện (thông qua Thanh tra huyện) tổng hợp *trước ngày 28/6/2024*.

Giao Chánh Thanh tra huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, nhắc nhở việc triển khai thực hiện kế hoạch này của các đơn vị, kịp thời tổng hợp báo cáo trình UBND huyện xem xét chỉ đạo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu đoạn qua huyện Long Thành./.

Nơi nhận

- UBND tỉnh;
 - TT. HU, TT. HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các Phó CT. UBND huyện;
 - Văn phòng Huyện ủy;
 - Chánh, Phó Văn phòng;
 - Các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;
 - Các thành viên HĐBT dự án;
 - UBND các xã: An Phước, Long Đức, Lộc An, Bình Sơn, Long An, Long Phước, Phước Bình, Phước Thái và thị trấn Long Thành
 - Lưu: VT-TCD (Sont)
- (Tài TT huyện).



CHỦ TỊCH

Lê Văn Tiếp

